
Biedrības “Nacionāldemokrāti”
ĒTIKAS KODEKSS

I. Vispārīgie noteikumi
1. Ētikas kodekss nosaka biedrības “Nacionāldemokrāti” (turpmāk – Biedrība) biedru

ētikas normas un pamatprincipus saskaņā ar biedrības vērtībām un izvirzītajiem
mērķiem.

2. Biedrības vērtības ir atbildība, nacionāla valsts, demokrātija, godīgums un
taisnīgums, lojalitāte, Latvija un latviskums.

3. Ētikas kodeksa un tā 2. punktā noteikto vērtību ievērošana ir katra Biedrības biedra
pienākums, kuru tas uzņemas, iestājoties Biedrībā.

4. Ētikas kodeksa mērķis ir veicināt Biedrības biedru individuālo atbildību un
godprātību, lai sekmētu Biedrības izvirzīto mērķu sasniegšanu un kopīgo vērtību
ievērošanu.

5. Situācijās, kuras nav norādītas šajā ētikas kodeksā, biedrs rīkojas saskaņā ar
vispārpieņemtām sabiedrības normām.

6. Ētikas kodeksa ievērošanu uzrauga Biedrības valdes priekšsēdētājs.

II. Uzvedības un ētikas pamatprincipi
7. Biedrības biedrs ir Latvijas Republikas patriots. Godā Latviju kā neatkarīgu un

demokrātisku valsti, ievēro Satversmi un likumus. Biedrs atzīst latviešu valodu kā
vienīgo iespējamo valsts valodu un strādā tās aizsardzībai un stāvokļa uzlabošanai kā
Biedrības ietvaros, tā ārpus tās.

8. Biedrības biedrs veicina latviešu kultūru, latviskumu, demokrātiju un patriotismu.
9. Biedrības biedrs ievēro Biedrības statūtus, šo ētikas kodeksu un citus Biedrības

institūciju pieņemtos lēmumus.
10. Biedrības biedram ar cieņu jāizturas pret visiem biedrības biedriem. Konflikti risināmi

cilvēcīgā ceļā. Saskarsmē ar citiem biedriem jāievēro koleģialitātes un demokrātijas
principi.

11. Biedrības biedrs kopj savu valsts valodas prasmi, runas mākslu, saskarsmē ar citiem
biedriem nelieto aizskarošus izteicienus.

12. Biedrības biedrs nodala savu privāto komunikāciju no publiskās komunikācijas
Biedrības vārdā. Biedrības vārdā biedrs pauž viedokli vai informāciju, vai citu
mutvārdu apliecinājumu tikai gadījumā, ja tam piekritusi Biedrības valde.

13. Biedrības biedrs nemelo un nesagroza faktus. Biedrības biedrs domā, runā un rīkojas
konsekventi. Biedrības biedrs pilda dotos solījumus un uzņemtās saistības, ir atbildīgs
par savu rīcību.

14. Biedrības biedrs prot atzīt un labot savas kļūdas, kā arī atvainoties par nepareizu
rīcību.

15. Biedrības biedrs pirmajā vietā tur Latvijas valsti un latviešu kā pamatnācijas intereses.
16. Biedrības biedrs arī ārpus Biedrības turpina sevi izglītot par Latvijas vēsturi, kultūru

un aktuālajiem notikumiem, lai būtu maksimāli informēts par notiekošo gan savā
pilsētā, gan valstī, gan pasaulē.

17. Biedrības biedrs iesaistās Biedrības darbā ar pozitīvu attieksmi, veicinot mērķu
sasniegšanu un motivējot citus biedrus.

18. Biedrības biedrs ir lojāls Biedrībai un disciplinēts sev uzdoto uzdevumu, mērķu,
saistību izpildē.



19. Par visām situācijām, kuras var kaitēt Biedrības reputācijai, biedram ir rakstveidā
jāinformē Biedrības valde.

20. Biedrības biedrs nedrīkst tieši vai netieši saņemt dāvanas, atlaides, izklaides
piedāvājumus, labvēlības vai pateicības izpausmes, kas var tieši ietekmēt Biedrības
lēmumu pieņemšanu.

21. Biedrības biedrs ar personīgo piemēru savā rīcībā kā Biedrībā, tā ārpus tās:
(1) stiprina un veicina sabiedrības uzticēšanos valstij, atbalstu nacionālai, valstiskai

un demokrātiskai politikai;
(2) izrāda cieņu pret Latvijas valsti, veicina nacionālo identitāti;
(3) ievēro augstākos garīgos un fiziskos ētikas un morāles standartus, lai stiprinātu

Biedrības prestižu;
(4) spēcina Latvijas suverenitāti, latviešu tautas vienību, valsts drošību un

demokrātiju.

III. Saziņa ar iestādēm, sadarbības partneriem un medijiem
22. Biedrību vada un tās intereses pārstāv valde. Ierindas biedrs nedrīkst bez valdes

iepriekšēja mutiska vai rakstiska pilnvarojuma sazināties ar institūcijām, sadarbības
partneriem un medijiem, kā arī pārstāvēt Biedrību (runājot kā tās pārstāvim,
izmantojot tās simboliku un atribūtiku u.tml.) publiskos pasākumos.

a. Biedrības valdes priekšsēdētājam, kā arī valdes locekļiem katram ir tiesības
pārstāvēt Biedrību atsevišķi, un 22. punktā noteiktais aizliegums uz viņiem
neattiecas. Uz visiem valdes locekļiem attiecas visi uzvedības un ētikas
pamatprincipi, kas minēti šajā kodeksā.

23. 22. punkts neierobežo Biedrības biedra tiesības paust savu personisko viedokli vai
piedalīties jebkādā publiskā pasākumā kā privātpersonai vai, pārstāvot kādu citu
organizāciju. Gadījumā, ja pastāv risks, ka biedra paustais var tikt uzskatīts par
Biedrības viedokli, biedra pienākums ir mutiski un/vai rakstiski uzsvērt, ka tas ir viņa
privātais viedoklis, kas var nesakrist ar Biedrības viedokli. Šādā gadījumā biedra
pienākums ir parūpēties, lai minētā atruna tiktu ievērota.

IV. Ētikas kodeksa pārkāpumi
24. Biedrības valde var izteikt mutisku vai rakstveida brīdinājumu vai pieņemt lēmumu

izslēgt biedru no Biedrības gadījumā, ja tiek pārkāpts kāds no Ētikas kodeksa
punktiem vai rodas nopietns pamats apšaubīt attiecīgā biedra reputāciju.

25. Biedrības biedri savā darbībā ievēro Latvijā spēkā esošos normatīvos aktus. Smags
likumpārkāpums var tikt uzskatīts par Ētikas kodeksa pārkāpumu un būt par pamatu
Biedra izslēgšanai.

V. Kārtība, kādā tiek izskatīti ētikas kodeksa pārkāpumi
26. Izskatīšanas kārtība:

a. Biedrs var vērsties pie valdes vai atsevišķa valdes locekļa ar lūgumu izskatīt
ētikas kodeksa pārkāpumu Biedrības vai biedru darbībā.

b. Saņemot lūgumu izvērtēt Ētikas kodeksa iespējamu pārkāpumu, Biedrības
valde to izskata tuvākajā sēdē, pieaicinot visas iesaistītās puses. Valde ir
tiesīga sēdei pieaicināt arī trešās personas.



i. Lūguma iesniedzējs ir tiesīgs pieprasīt, lai jautājuma skatīšana notiek
slēgtā sēdē.

ii. Ja iesniedzējs ir lūdzis skatīt ētikas kodeksa pārkāpumu pret kādu
valdes locekli, šis valdes loceklis nepiedalās konkrētā jautājuma
izskatīšanā kā valdes loceklis.

c. Gadījumā, ja Biedrības valde, balstoties uz ētikas kodeksa pārkāpumu,
pieņem lēmumu par biedra izslēgšanu, biedram ir tiesības pārsūdzēt šo
lēmumu biedru kopsapulcei.

27. Izpildes uzraudzība:
a. Ētikas kodeksa izpildes un uzraudzības funkciju veic Biedrības valde.
b. Biedrības valde var deleģēt ētikas kodeksa uzraudzību biedram vai biedru

grupai. Lēmumu par biedra izslēgšanu no Biedrības visos gadījumos pieņem
valde.

VI. Noslēguma jautājumi
28. Ētikas kodekss ir publiski pieejams Biedrības mājaslapā.
29. Kodekss stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā apstiprināšanas Biedrības valdes sēdē.

Biedrības “Nacionāldemokrāti”
Valdes priekšsēdētājs Morics Nils Menģelsons

Rīgā, 2024. gada 5. janvārī


